(246) *Pag. 349. Bar-et-tavil. Longobardia.* Haec videtur vera vocis origo esse. Vox hybrida est Longobardia, ex una Latina, *longus* et altera

altera Arabica *Barr*, *Barria*, terra continens, composita, *Longa bardia*, h. e. *longa terra*, ἡ χερσοννησος ἢ ἐπιμηκίης. Neque antiquius est illud nomen illo tempore, quo Saraceni in Sicilia et Longobardia grassati sunt. Totam Italiam, sed praecipue Neapolitanum regnum sic appellarunt. Diversum est quod statim sequitur Lombardia, et particula tantum prioris. Neque mirum cuiquam videatur, ne Longobardiae nomen ab Arabibus arcescere, quum Longobardi iam Tacito memorentur, certe dudum ante Saracenos in Italia dominati fuerint. Non protinus, ab ipsorum in Italiam ingressu sic dicta fuit ea regio, sed tempore demum Caroli M. quo Saraceni iam dudum Italiam laceffere et ex parte quoque occupare coeperant. Vid. Felicis Ofii Emendat. et not. ad *Historiam Rerum Laudensium* Morenae pag. 1058. init. T. III. Thef. Italic. Graev. Iuvat huc adscribere quae Carusius T. II. Bibl. Sicul. p. 1156. in notis ad Excerpta ex Annae Comnenae Alexiade n. 5 notat. "Longobardiae nomen, inquit, olim tam late patuit, ut univēsa Italia hoc vocabulo intelligeretur. Charta Caroli M. pro divisione imperii: Italia vero, quae et Longobardia dicitur cet. Postmodum Graecis ea potissimum pars, quae in Calabria et Apulia eorum imperio paruit. Sic in Themat. Constant. Porphyrog. l. 2. c. 11. Demum Aemilia et Liguria hoc nomine appellatur ab Alberto Muffato lib. 6. de Gestis Henrici VII. c. 14."

(247) *Pag. 349. Imperator.* Fridericus secundus, non iste, ad quem ille Cadi legatus ivit. Nam Frider. II. mortuus est a. 1250, et Bibars demum Sultanus Aegypti factus est a. 1258.

(248) *Pag. 351. Gamè-el-acfa.* Hec est illud quod Marinus Sanutus pag. 213 *templum domini* appellat, ubi de his *treugis* et expeditione Friderici II ample disserit, et Malec al-Aschrafum *Melec Elassarab* citat. Conf. etiam Hist. S. Ludovici T. I. p. 462. f.

(249) *Pag. 351.* Richardus de S. Germanico, Friderico secundo faventior, multo lautiores et Christianis honorificentius initas fuisse conditiones ita narrat in Bibl. Sic. Caruf. p. 587. ad A. C. 1229. "Nuncii Soldani et Imperatoris indifferenter ibant hinc inde, tractantes de bono pacis et concordiae. Soldanus vero idem et frater eius, qui vocabatur Sarech [l. Sareph,

الأشرف al-Aschraf] cum innumerabili exercitu iuxta Gazeram iacebant ad unam diaetam, et Soldanus Damascenus cum suo magno exercitu erat apud Neapolin, per unam similiter diaetam distans ab exercitu Christiano. Et dum de restitutione tractaretur Terrae Sanctae, Dom. Iesus Christus sic ordinavit, quod Soldanus restituit S. Hierusalem ipsi Imperatori et Christianis, cum omnibus tenimentis suis, excepto quod templum Domini debet esse in custodia Saracenorum, quia diu confueverant orare ibidem, et ut liberum introitum et exitum habeant illuc accedentes orationis causa — villam etiam, quae dicitur ad S. Georgium, et casalia, quae sunt ex utraque parte viae atque [leg. usque] Hierusalem, Bethleem quoque et casalia, quae sunt inter ipsam et Hierusalem, restituit. Nazareth etiam cum suis tenimentis, et cum casalibus, quae sunt inter Accon et Nazareth — et castrum Zorontis [l. Turonis] — nec non civitatem Sidonis, cum tota planitie, quae attinet; sed et omnes terras, quas Christiani tempore pacis habebant et in pace tenebant. Licebit autem Imperatori et Christianis ex pacto reaedificare civitatem sanctam Hierusalem in muris et turribus, castrum Ioppen et castrum Caesareae, Montem fortem, et Castrum novum quod firmari coeprum est hoc anno in Montanis. Verisimile etiam videtur, quod si tunc Imperator cum gratia et pace Romanae ecclesiae transisset, longe melius et efficacius prosperatum fuisset negotium terrae sanctae." Conf. idem Chronicon p. 591. ubi memorantur qui pactioni interfuerunt et subscripserunt. Et Excerpta ex Conrado Urspergente, p. 972. b. et Epistola ipsius Friderici ad Henricum Angliae regem ex Matthia Parisino excerpta, ib. p. 1022. sane memorabilis, si ab ipso vel eius secretario profecta sit.

(250) *Pag. 351. ipsum exosum efficere.* Id ipsum in Italia faciebant erga Fridericum Papa et clerici, pacem illam, fatis honorificam Christianis, pro indecora et damnosa cum Saracenis collusionem infamantes. "Fridericus (verba sunt Monachi Butschauiensis in Chronico Citizense p. 800.) in Syriam transiens anno Domini MCCXXXIV cum maximo Aegypti principe quem Soldanum nominant, conventiones fecit, in quibus plura consensit Christianismum minus decentia; postque Soldano consentiente Hierusalem ingressus in ea coronatur. Verum confoederationem istam Friderici cum Soldano cru-

cis inimico factam Romanus pontifex molestissime tulit. Proinde omni sagacitate ac industria et conamine fategit quomodo ipsum Fridericum imperio privare posset omnino." Bellum nempe trahi volebant. Papae, non confici; quorum hoc ipsis valde damnosum, illud inprimis utile erat. Ideoque vel lautissimas cum Saracenis condiciones vetabant iniri, et foedera pacta sua rumpebant auctoritate.

(251) *Pag. 351.* Vid. ad a. 597 et 636.

(252) *Pag. 351.* Vid. ad a. 246 et Elmac. p. 134. ubi hic idem verus citatur, Erpenio sic interpretante: *speculatur in versibus Alcoranicis* cct.

(253) *Pag. 353.* *cedebat Naser Camelo sponte sua.* Non quidem sponte sua, ut ego quidem crediderim, sed ita doctus a quibusdam, qui sciebant Camelum eam arcem appetere, et nisi accipiat novi belli ansam sumturum et reliqua data forte simul ademturum esse.

(254) *Pag. 357.* *mittebat suum signum.* علامته suum signum, characterem, notam peculiarum, quale principes orientales uti solent in principio suarum litterarum, monogrammmum; vel et typum armorum. Nam quominus pro sigillo accipiamus, vetat quod potius, id si voluisset, خانمه dixisset.

(255) *Pag. 361.* *Coleib cum suo Vajel.* Est allusio ad Hema Vajel, de quo vid. Pocockii Spec. Hist. Arab. p. 81. 82. Comparat ipsum, dominum, et eius milites leonum silvae. Agedum, emendemus data occasione locum Elmacini corruptum, in quo Colaibi huius mentio fit. Memorabilis et scita est, quae ibi narratur, historiola. Recenset nempe portenta Amino paullo antequam regno et vita excideret, oblata, tristia et horrenda. Voluerat moerorem vino et psaltriae cantu dissipare; iubebatque illam laetos et exhilarantes modos canere. Illa vero tanquam non nosset nisi tristia, neque posset per fatalem necessitatem alia canere, canebat inter reliqua etiam hoc apospasination فغنت شعرا للنايغة الجعدي Nabigae Gaditae (sic leg) de quo vid. ad ann. 36.

كليب لعمرى كان اكثر ناصر وايسر دنيا ضرح بالدم ،

"Coleib, ita vivam, etiamsi multo plures haberet adiutores et defensores, quam

quam tu, et multo leviora peccasset, quam tu, sanguine tamen perfusus fuit [et ferro cecidit].”

(256) *Pag. 365. in Scharaf.* Hoc est in edito. Videtur nomen loci vel regionis apud Damascum esse. Vid. ad ann. 646.

(257) *Pag. 367.* Haec est illa expeditio, de qua fatis confuse (quod in eius aetatis scriptore mirum non est) narrat Geuffraeus in *Aula Turcica* p. 135. "Quaedam gens Corasminorum, (quos historici expeditionem Godefridi Billionaei describentes brevi temporis spatio extinctos appellant *Hoarmins*, Larini quidam historici *Grossiones* vocant) domino electo, qui vocabatur *Ialaoddinus*, (quasi diceres donum aut gratiam dei, aut a deo datum) Turcas in minore Asia degentes invaserunt. Sed Solthanus Turquiae nomine Aladinus eos magno praelio fudit, in quo interfectus est Ialaoddinus eorum rex. E fuga vero salvi se recollegerunt in planicie Rohaitz" cet. De Chorasminorum desolatione vid. deinceps.

(258) *Pag. 369.* Herbel. p. 372. b. ult. "Il devint si eperdument amoureux d'une de ses esclaves."

(259) *Pag. 371. terram osculatur.* "Il fait son treshumble compliment (ou respect) à V. Majesté." Est enim mos orientalium coram augusto, aut coram altero, qui eius nomine mandata refert, terram osculandi, *περοκνευει*. Wilh. Tyr. XIX. 18. — "pro more consuetam domino exhibens reverentiam semel et secundo humi prostratus, quasi numini debitum cultum et quoddam adorationis genus, coepit supplex impendere; tertio iterum prostratus ad terram, gladium, quem de collo gerebat suspensum, deposuit; et ecce contractis mira velocitate velariis — apparuit *Chalyfa*" cet.

(260) *Pag. 373. Uzlag Schah.* Hunc *Imlag Schahum* appellat Herbelotus p. 613. a. sed non uno vitio laborat ille locus; ita *منكبرني Mankbernium* appellat *سكري Sekri*; et genealogia Chovarezimschahorum ibi tradita perquam turbata est et ridicula. Quod non in optimi viri dictum sit ignominiam; cui non licuit opus suum perficere; et qui alibi meliora et recta perhibet.

(261) *Pag.* 373. "Ils faisoient monter la garde devant eux cinq fois par jour, avec la musique militaire." Herbel. p. 613. a. fine articuli, hunc locum sic vertit, non satis accurate, ut potest e nostra versione intelligi. "Ces quatre enfants joints au Sultan leur père avoient chacun leur garde, que les Mahometans distribuent ordinairement au cinqs heures qui sont destinées chez eux à la prière; en sorte que les quatre freres faisoient chacun leur garde pendant le jour après que le Sultan avoit fait la sienne au lever du soleil. C'est cette premiere garde ou veille qui porte le nom d'Alexandre le grand, et dans laquelle l'on comptoit 27 rois ou princes, qui étoient tous tributaires de ce Sultan." Aliter accepit et vertit Petit de la Croix in Hist. Genk. p. 163. Apponamus et huius interpretationem, quo conferrum cum nostra queat, et pateat saltem, si quid erravi, locum difficilem fuisse ideoque ab interpretibus vexatum. "Mehemed faisoit ordinairement battre le tambour à la porte de son palais cinq fois par jour aux heures de la prière, suivant la coutume des autres princes Mahometans. Après qu'il eut conquis la Corassane — il devint si orgueilleux, que, pour se distinguer, au mépris même de sa religion, il fit changer cette coutume, ou plutôt cette cérémonie, et voulant persuader à ses gens de guerre, qu'il se proposoit d'imiter Alexandre, il ordonna au Capitaine de ses Gardes, de ne plus faire battre le tambour que le soir et le matin: mais il augmenta le nombre des tambours jusqu'à vingt-sept, et outre, qu'on les bâtoit avec des batons couverts de pierres précieuses, ils étoient batus par vingt-sept Cans ou Princes souverains." Viderur in quibusdam nugari.

(262) *Pag.* 373. *Nauba du'l-Carnain.* Hoc est istius cum duobus angulis. Forte Du'l-Carnain (de quo tam multa fabulosa narrantur, quisquis ille tandem fuerit) dictus fuit ita ex eo quod apud utrumque diei vel coeli angulum, hoc est mane et vespere curaret tympana et tubas coram se pulsari.

(263) *Pag.* 373. a *Togrilo, filio Arslani.* Atqui Tacasch, pater Muhammedis, iam dudum hunc Togrilum sustulerat. Vid. ad ann. 590. Forte itaque leg. a *filio Togrili, filii Arslani.* Sane Hist. Genk. pag. 308 ait Togrili filium hactenus a Muhammede captivum in aula sua detentum,

post

post ipsius mortem a Torcan Chatun peremptum fuisse una cum aliis captivis regii sanguinis, et inter eos quoque Tarmedaë quondam dominum *Baharamschahum* (vid. p. 328.) quem Noster *Malet Sangarum* appellat.

(264) *Pag. 375.* Tribus haec *la Tribu des Kanliks* appellatur in gallica versione Historiae Tatarorum Genealogicae p. 86 sqq. qui locus meretur conferri. Anuschekinum appellat ibi *Vigisch Chanum*, et p. 124 memorabilia quaedam de ipsius bellis habet, quae alibi nusquam invenias.

(265) *Pag. 377.* *Torcan Chatun.* De ista femina conferri meretur Hist. Genkizch. p. 306 sqq.

(266) *Pag. 377.* *Azdahan.* آزدهان Sed Hist. Genk. p. 297 et sqq. semper آردهان *Ardahan*, cum uno tantum puncto. Vid. Indic. Geogr. — Herbel. p. 612. b. *Hal* appellat.

(267) *Pag. 379.* *Gavisch.* Vox Turcica, vulgo *Chiausich* vel *Tschauisch* pronunciatur, notat viatorem, statorem, apparitorem, famulum aulicum, quo ad mandata regia deferenda, missiones et commissiones peragenda, utuntur.

(268) *Pag. 379.* Id non metaphorice, aut ex sublimi orientalium loquendi more intelligendum, sed ad litteram. Nam revera terram osculantur qui orientales principes coram venerantur, ut iam constat ex superioribus et ex sequentibus constabit pluribus exemplis. Addison II. 4. "Wenn sie vor seiner königlichen Person erscheinen, beugen sie ihren Leib bis zur Erden und sagen *Sallam Allig Allah Enforu's Muley* سلام علیک اللہ انصرتک [ مولی — und diese Worte werden andächtig bey jedem Schritt wiederhohlet. Und wenn sie eine Bitte mitbringen, so küssen sie die Erde, bevor sie ihm dieselbe überreichen."

(269) *Pag. 379.* *Gandar.* Qualis hic fuerit officialis mihi non constat. Est vox Turcica, et vox *dar* his subiuncta, notat praefectum vel curatorem eius rei quam vox praeposita notat. In Meninskio non exstat haec vox, ut fere pleraeque omnes Turcicae quae apud Abulfedam nostrum leguntur.

(270) *Pag.* 379. *Signum Selicdari arcus.* Simile quid reperio in Itinerario de la Roque in Arabiam felicem p. 165. ubi memorat unum aliquem regis Iamanici officialem, qui "portava per contrafegno della sua autorita una piccola scure col manico d'argento alla sua cintura, o alla sella del suo cavallo." Videtur *Selicdar* fuisse.